Posto che gli *sponsalia*, ancora in fase classica, generano significative conseguenze e comportano quindi l’assunzione di una responsabilità⁵⁴³, è opportuno interrogarsi se sia ‘necessaria’ una qualche ‘forma’ di celebrazione imposta dall’ordinamento o quanto meno che consenta *a posteriori* di accertare l’esistenza del ‘rapporto’ di fidanzamento. Detto in altre parole è fondamentale comprendere se, per il compimento dell’ ‘atto’ di fidanzamento, sia ancora necessaria una qualche ufficializzazione.

Occorre dunque rivolgersi nuovamente alle fonti che hanno già costituito oggetto di specifica trattazione nel corso di questo lavoro, le quali permettono di rinvenire almeno indizi utili e che possano far presumere che, per la validità di sussistenza del ‘rapporto’, sia richiesta una celebrazione ufficiale e formale.

⁵⁴³ Parte II, Capitolo 2, § 1 e Capitolo 3.

È opportuno quindi muovere dagli ormai noti passi di Ulpiano, contenuti nei suoi commenti

all'Editto e a Sabino⁵⁴⁴:

D.23.1.9, Ulp. 35 *ad ed.*

Quaesitum est apud Iulianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiae collatae. Et semper Labeonis sententiam probavi existimantis, si quidem praecesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptae esse coeperit: si vero non praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est non videri sponsalia facta. Quam sententiam Papinianus quoque probat.

D.24.1.32.27, Ulp. 33 *ad Sab.*

Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant, videamus. Et Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. Sed est verius, quod Labeoni videtur et a nobis et a Papiniano libro decimo Quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis iam uxorem esse putet qui duxit, si vero non praecesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit et ideo nec oratio locum habebit.

Nel primo frammento il giurista attesta un problema portato all'attenzione di Giuliano, la cui risposta non abbiamo modo di conoscere, se non attraverso il confronto con il secondo passo ulpiano. Ulpiano riporta il parere di Labeone e di Papiniano, a cui si sente a sua volta di aderire.

Nel *casus* esposto dal maestro di Modestino ci si domanda se il fidanzamento antecedente ad un matrimonio contratto prima che la fanciulla compisse i 12 anni di età possa essere considerato sussistente. Sono dunque validi quegli *sponsalia* che promettono un matrimonio celebrato prima dell'età minima? La soluzione giuridica prospettata da Labeone, a cui si affianca quella di Papiniano, è bipartita: nel caso in cui siano stati celebrati gli *sponsalia* antecedentemente al matrimonio irregolare, permane la condizione di fidanzamento, sebbene la ragazza abbia iniziato a vivere in casa come una donna sposata⁵⁴⁵. Nell'ipotesi in cui il fidanzamento non sia stato precedentemente celebrato, per questo solo fatto lo stato di convivenza non può essere ritenuto una condizione di fidanzamento. Leggere il *quod* quale rafforzativo causale dell'*hoc ipso* ci consente di